ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в

Изобильненском городском округе Ставропольского края

№ 2

23 июня 2023 года                                                                          г.Изобильный
                                                                                           ул. Ленина 15, малый зал

Председательствовал:

Председатель комиссии, заместитель главы

администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края П.В. Веревкин.

Присутствовали:

 Члены комиссии:

 Т.С. Аверина, Ю.В. Гадюкина, Г.В. Климовской,

Е.Н. Кузнецов, Е.Н. Глушонкова, А.П. Семыкин,

А.Е. Трушев, Е.Ю. Коваленко, А.Ю. Захаров, Н.Г.

Титова (секретарь комиссии).

 Приглашенные:

 М.Г. Глушко,  Н.И. Еньшина, Е.С. Симонова.

1. О мерах по обеспечению организованной занятостью несовершеннолетних в

летний период 2023 года

__________________________________________________________________

(Н.И. Еньшина)

По информации заместителя начальника отдела образования АИГО СК В реестр

организаций отдыха и оздоровления детей Ставропольского края включены 24 лагеря,

расположенные на базе учреждений округа (23 лагеря с дневным пребыванием на базе

общеобразовательных организаций, палаточный лагерь в п. Архыз Изобильненского

социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних). В течение летней

оздоровительной кампании мы планируем охватить организованными формами

отдыха с питанием 3028 детей (Из них в лагерях с дневным пребыванием детей – 2905

человек, в загородных лагеря – 51 человек, в палаточном лагере в п. Архыз

Изобильненского социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних – 72

человека). Всего средств, предусмотренных бюджетом на организацию отдыха,

оздоровления и занятости детей в 2023 году – 7994,13 тыс. руб., направления расходов

представлены на слайде:

- на питание в лагерях с дневным пребыванием детей – 6313,13 тыс. руб.,

(стоимость одного дня питания в лагерях с дневным пребыванием 153, 26 рублей);

- на приобретение путёвок загородные лагеря для льготной категории детей –

541,10 тыс. руб.,

- на заработную плату начальника лагеря или воспитателя лагеря в лагерях с

дневным пребыванием детей – 84,77;

- на организацию временной трудовой занятости подростков – 822,14 тыс. руб.,

- на проведение акарицидных обработок территорий в общеобразовательных

учреждениях – 131,99  тыс. руб.

- на приобретение канцелярских принадлежностей и настольных игр – 101, 00

тыс.руб.

 2

Также запланировано поступление родительской платы за содержание детей в

лагерях с дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений

Изобильненского городского округа Ставропольского края в объеме – 581,00 тыс.руб.

Средняя стоимость путевки на 2023 год в загородный лагерь составляет 23 814

рублей (стоимость одного дня пребывания – 1134 руб.). На организацию временной

трудовой  занятости несовершеннолетних (рембригады)  в 2023 году запланировано

822, 14 тыс. руб.  для трудоустройства 300 подростков. В первую очередь будут

трудоустроены подростки, состоящие на различных видах профилактического учета, а

также подростки, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации (дети из

малообеспеченных, многодетных семей, дети, находящиеся под опекой, и дети -

сироты).

В период весенних каникул будет временно трудоустроено 70 обучающихся из

СОШ 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 18, 19.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

1.1. Информацию заместителя начальника отдела образования АИГО СК «О

мерах по обеспечению организованной занятостью несовершеннолетних в летний

период 2023 года» принять к сведению.

Поручить:

1.2. Отделу образования администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края, ГБП ОУ «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»

ГБП ОУ «государственный, агротехнический колледж с. Московское», совместно с

комитетом по физической культуре и спорту АИГО СК, отделом культуры

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,

территориальным управлениям администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края, обеспечить вовлечение 100 % несовершеннолетних состоящих

на учете в ОДН ОМВД России по Изобильненскому городскому округу во внеурочную

занятость, (занятиями спортом, в кружках и секциях, в подростковых военно-

патриотических клубах и т.д.) в летний период 2023 года.

Срок: до 01 сентября 2023 года.

2. Об организации работы по привлечению общественных объединений

правоохранительной направленности к деятельности по профилактике

правонарушений

__________________________________________________________________

(Е.С. Кузнецов)

 На территории Изобильненского городского округа осуществляют деятельность

2 общественных объединения правоохранительной направленности: ООПН «Феникс»

- 9 человек, ООПН «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум» - 13 человек.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

2.1. Информацию заместителя начальника полиции по охране общественного

порядка ОМВД России Изобильненского городского округа «Об организации работы

по привлечению общественных объединений правоохранительной направленности к

деятельности по профилактике правонарушений» принять к сведению.

Поручить:

 3

2.2. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского привлекать членов ООПН к

распространению полиграфической продукции правоохранительной направленности

Срок: в течении 2023 года.

Рекомендовать:

 2.3. ОМВД России по Изобильненскому городскому привлекать к проведению

совместных рейдов участников ООПН с целью выявления фактов нарушения

законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего

табачного дыма, последствий потребления табака или потребления

никотиносодержащей продукции.

Срок: в течение 2023-2024 годов

3. О мерах по профилактике правонарушений, совершаемых на улице, в том

числе мошенничества

_________________________________________________________________

(Е.С. Кузнецов)

 По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

2.1. Информацию заместителя начальника полиции по охране общественного

порядка ОМВД России Изобильненского городского округа «О мерах по

профилактике правонарушений, совершаемых на улице, в том числе мошенничества»

принять к сведению.

Поручить:

2.2. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского:

2.2.1. внести изменения в муниципальную программу «Профилактика

правонарушений, терроризма, межнациональные отношения и поддержка казачества»

утвержденную постановлением АИГО СК от 30.12.2020 г. № 1886 с включением

основных мероприятий по профилактике мошенничества «пьяной, уличной и

подростковой преступности.

Срок: 3 квартал 2023 года.

2.2.2. заключить контракт на изготовление листовок и баннеров, направленных

на профилактику мошенничества.

Срок: 3 квартал 2023 года.

4. О межэтнической и миграционной ситуации на территории Изобильненского

городского округа Ставропольского края

___________________________________________________________

(И.Г. Умрихина)

С информацией «О межэтнической и миграционной ситуации на территории

Изобильненского городского округа Ставропольского края» начальник отдела по

вопросам миграции отдела МВД России по Изобильненскому району.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

4.1. Информацию «О межэтнической и миграционной ситуации на территории

Изобильненского городского округа Ставропольского края» принять к сведению.

 4

5. Анализ причин и условий роста на территории Изобильненского городского

округа по итогам 2022 года количества преступлений, совершенных лицами, ранее

отбывшими наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшимся иными мерами

уголовно-правового характера

__________________________________________________________________

(Е.С. Кузнецов)

С докладом «Анализ причин и условий роста на территории Изобильненского

городского округа по итогам 2022 года количества преступлений, совершенных

лицами, ранее отбывшими наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшимся

иными мерами уголовно-правового» выступил заместитель начальника полиции (по

охране общественного порядка) ОМВД России по Изобильненскому городскому

округу.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

5.1. Информацию заместителя начальника полиции (по охране общественного

порядка) ОМВД России по Изобильненскому городскому округу «О состоянии работы

по профилактике алкоголизма и правонарушений, совершаемых гражданами в

состоянии алкогольного опьянения» принять к сведению.

Поручить:

5.2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края подготовить и направить в

отдел по безопасности и профилактике правонарушений АИГО СК информационный

буклет о возможности и порядке получения государственной социальной помощи

лицам из мест лишения свободы в виде социального контракта.

Срок: 01 августа 2023 года

6.  Отчет рабочей группы по ресоциализации и социальной адаптации лиц,

отбывших наказание.

__________________________________________________________________

(Е.Ю. Коваленко)

За истекший период 2023 года из мест лишения свободы освободились 24 человека, из

них 6 человек трудоустроены. 20 апреля 2023 года на базе ЦК и С «Олимп» будет

организована ярмарка вакансий, в настоящий момент организована работа по

приглашению лиц, освободившихся из мест лишения свободы на данную ярмарку, с

целью дальнейшего трудоустройства, за 5 освободившимся закреплены наставники.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

6.1. Информацию главного специалиста отдела по безопасности и профилактике

правонарушений АИГО СК, секретарь межведомственной рабочей группы при

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Изобильненском

городском округе СК «Отчет рабочей группы по ресоциализации» принять к

сведению.

Поручить:

6.2. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений АИГО СК

заключить контракт на изготовление информационных буклетов для лиц

освобожденных из мест лишения свободы и прибывших на территорию округа.

Срок 3 квартал 2023 года.

6.2.1. Совместно с ГКУ «Центр занятости населения Изобильненского района»

во взаимодействии с работодателями (в том числе осуществляющими сезонную

 5

деятельность) проработать вопрос об установлении минимального количества

рабочих мест для гарантированного приема на работу лиц, освободившихся из УИС.

Срок: 01 июля 2023 года.

Рекомендовать:

6.3. ГКУ «Центр занятости населения Изобильненского района» направлять в

отдел по безопасности и профилактике правонарушений АИГО СК и в ОМВД России

по Изобильненскому городскому округу список вакансий не требующих специального

образования и опыта работы.

Срок: ежеквартально в течение 2023-2024 годов.

7. Установить, что исполнители мероприятий, предусмотренных настоящим

решением, предоставляют информацию о ходе их проведения на имя заместителя

главы администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края

Веревкина П.В. в соответствии с предусмотренными решением сроками.

7.1. Если срок определен «постоянно», в течение 2023 – 2024 годов информацию

об исполнении предоставлять к 10.01.2024 г. и к 10.07.2024 г.

8. Контроль за ходом выполнения настоящего решения возложить на секретаря

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Изобильненском

городском округе Ставропольского края Титову Н.Г.

Заместитель главы администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края,
председатель комиссии                                                                   П.В. Веревкин

главный специалист отдела
по безопасности и профилактике
правонарушений администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края,
секретарь комиссии                                                                              Н.Г. Титова